Ho. de hoc omni op. sic. c. 25. 61.

III. Timor magna si magnates percellit.

turam : sibi namque persuadent se longe abesse
ab illis acidentibus , fame , iustitate , pauperie,
solitudine , medicorum , medicinarumque de-
fectu : his enim omnibus pauperioris indigent,
haec ipsi euncta patiuntur. Sic censent diuites,
potentesque saeculi , quod mors in illos habue-
rit ingressum , eo quod domum habuerint aper-
tam , indefensam : at quando Regem audiunt
obisse potentissimum , magnatem , vel di-
gnitate primatum , tunc illos capit vehemens
admiratio , percellit timor , invadit horror ,
crucem sibi signant , superecilia attollunt , con-
trahunt humeros , stupidi haerent sibi que in tuto
colloquantur : si propugnacula illa & fortali-
tia non defenderunt inhabitatorem : si diuitiae
illae & thesauri apparatus non contriverunt :
si medici non curant infirmitatem : si tales me-
dicinae humorem non expulerunt : si tales substi-
tiae facultatem & vires non roborant : quid est
quod fiduciam spernque collocemas in ijs om-
nibus quae mundus possidet ? Hic brachij sui
potentiam Deus demonstravit : *Mannum validam* .
Per hoc strinxit , & horrore percussit etiam poten-
tissimos ; & si seculo cogitares , veram ageres de-
secleribus penitentiam .

Hoc ut opinor David insinuavit , sententia est
Theodoretus , quod ad litteram loquatur pornam
clademque variatam , quam postmodum Deus
in diebus Regis Ezechiez sumpsit de Rege blas-
phemo Sennacherib , eiusque exercitus quia cae-
dente Angelo sub ynnis noctis spatio interfecit
centum octoginta quinque millia bellatorum : ip-
se mortem evasit (a) eripem praeterore discer-
pens , summo pudore confusus , imò sibi ipsi
indignatus : & hoc ipsum psalmi titulus videtur
indicare : *In finem psalmus , Asaph canticum ad As-
syrios* . Contemplatur psalmista tyrannum fastu
attrogantem , delecto exercitu , solum , invalidum ,
fugivum , confusum , inopem consilij : confide-
rat , perpenditque prostratam ei s superbiam , vi-
res eius elumbes , suam agnoscentem infirma-
tem : quo circa non dicit : *Cogitatio Regis , sed
cogitatio hominis* . Haec est ita haec est , quae ma-
gnificat , laudatque Dei potentiam , videre mo-
mento temporis hominem adeo illustrem , divi-
tiam , potentem & Dominum absolutum , de-
iectum , confusum , solum , fugientem . Hic patet ,
quam exigui sit valoris tota mundi potentia . Vai-
nam haec attendente mente , animoque crebro per-
penderes , quam latus Deo dies festaque conse-
crates ? Haec illa , illa perennitas : haec sum illa
festiva gaudia , quibus caelum exultaret : *Gan-*

diu est in caelo super uno peccatore penitentiam
agente . Haec de causa volens Ecclesia grata haec
festa in quadagesima exoreti , hanc de morte
celebrat memoriam ; *Memento quia pulvis es* .
O homo , cogita , recogita , in quod terminent
omnes terrae celsitudines , & luce clarius cogno-
sces , quid rerum sint diuitiae , deliciae , honores ,
quas summo studio stentissimum aucuparis :
quandoquidem in ijs , qui illis praeter ceteris po-
titi sunt , mors capiat experientiam : & hic pa-
riet Dei manus potentissima resplendet , quan-
doquidem tanta deletat facilitate illos
quibus nullos agnovit orbis esse potentiores .
Habeo ex D. Augusti (illius est ille tractatus
qui nomine eius circumfertur & inscribitur : *Spe-
culum peccatoris*) nullum esse posse remedium
quo liberemur a peccatis , illo efficacius quam de
quo Spiritus S. asseveranter affirmat quod qui
illa vi s fuerit , vt convenit , non peccaturus sit
in aeternum sic vt peccet : *In omnibus operibus tuis
memorare nonissima tua , & in aeternum non pecca-
bis* . Adverte cum D. Aug. primo a Spiritu S. in
remedium assignat meditationem : haec etiam
ea est , quae dicitur anima , & ipsum nomen in-
nuat *Meditatio* . d. *Menus distans* , & nos expedi-
dimus ex D. Ambrosio sunt quippe meditatio : es
sancta quae de capite germinant velut capilli
Samsonis : qui si fuerint integri & vigorosi , vi-
res vincendis hostibus praebent fortiores , sin au-
tem rescindantur , talis sine illis remanet anima ,
qualis exstiti Samson , daemone voluntati , ac
ludibrio , sicut Samson Philistinorum , expoli-
ta . Quo circa Moyses eos perditos esse cei-
luit , quibus haec deesset pia meditatio : *Gens abs-
que consilio est , & sine prudentia : vinam sapientis ,
& intelligens ac novissima prouidentis* : haec sunt
ea verba de quibus D. Aug. fuse discuitur : hunc
quoque defectum in peccatoribus David aduer-
tit : *Vir insipientis non cognoscit , & stultus non intel-
liget has* .

Inter omnes sanctiores meditationes quae sunt
aptissimum ne pecces remedium , vexillum erigit
attenta meditatio . Ea est , quam definit Spiritus
S. *Virtus consistit in omnia* , & extulit in reme-
ditum vt serpentem arceum , de quo plures discursus
proposimus . Modò autem expendimus illius
praecipui salutis eius verba ex ore Salomonis : *In
omnibus operibus tuis memorare nonissima tua &
in aeternum non peccabis* . Vtinam dum lubet talis
aire domum , sedulo considerares , quod te in
ea possit mors invadere , teque momento tempo-
ris de hac vita ad perpetuas & voraces inferni
flamas

Luce. 24.
9.
Tom. 9.
Ecl. 1.40
IV.
Medita-
tio mor-
tis pec-
ta-
Tracl. 1. 10.
166. 167.
1. 2. de Spi-
ritu S. in
prolo. ad
finem.
Dexter.
322.
Es 91. 7.
Tracl. 2.
n. 2. a 5
Esque 47.

120 p.
75.
(a) Con-
fessus ma-
noien
In ca-
abica.
Df 75.
21.
III.
Dei
splen-
dorit
poten-
tia.

flamas præcipitare in æternum. si quando ad tabernas procurris luforias hoc animo velociter: fiet potest, et hic me mors arripiat, si statque tremendo Dei iudicio condemnandum, si quando ita strenue laboras acquirere diuitijs inſatigabilis cum effectu pendere: fiet potest, antequam hæc ad manus meas deveniant, in manus ego perire devenero mortis, suisque me illa comprehendet, & vili mihi soluet linteo-

rum? En tibi qualem illum describat vaticinus Oſcas: *Maledictum est mendacium, & homicidium, & sartum, & aculterium inſandauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Quid remedium? Ventus exurgat vehementior ab occidente. Mortem designat occideris, vbi nobis vita sol occidit. Spiritus potentiori ab illa regione te perſentia pellit.*

Ex intensiori calore in Ægypto prodierunt locustæ in tanto numero, & aseo perniciosa vi nihil vitide in campis, aut arboribus relinquerent non corrosum. Accurrit Pharaon ad Moyſen, atque: Ecce peccavimus, succurre nobis, & postulata cuncta concedemus. Confugit Moyſes ad Dominum, auxilium efflagitat. Dabo, respondet Dominus, efficacissimum. *Flare fecit*

*et auum Dominus ab occidente vehementissimum & arreptam locustam proiecit in mare rubrum, non remansit ne vna quidem. O ventum occidentem, quam efficacis est ad omnes exterminandum locustas, omnes eliminat, nec vna quidem superest. Locusta symbolum est plane egregium peccati, quod enim ipsa damnum inſert campis, videbis quod ipsum idem inſert animæ: nam illam destruit, gratia consumit venustatem, charitatis fecunditatem, donorum spiritus, virorem, mellemque mortuorum copiosissimam. Nascitur hæc locusta ex calore immo dico concupiscentiæ, qui nos exurit: hoc enim ait D. Ioaſue: *Omne quod est in mundo**

concupiscentia est. Totus hoc igne pestilentiali mundus inardescit: Totus mundus in maligno positus est. Exponit hoc D. Thomas. Totus mundus hoc igne amoris proprii maledicto inflammatur.

Ex hoc tanta locustarum oritur multitudo, quantum manifestat D. Paulus: *Erunt homines seipſos amantibus. Concupiscentia flagrantes, sui ipsorum Narcissi: Capiti, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obediens ingrati, scelerati &c.* Tu te ipsum considera, quot de tua concupiscentia locustæ pullulent peccatorum: quot concupiscentias delicias, honores diuitias, recreaciones, delicata cinaria: quis illam impudicitia excitauit locustam quam tanto tempore cum inhonesta seruas amicum? quis futurorum produxit locustam, quibus pauperum sanguinem et sanguisuga exiuxisti multissimam: quis odiorum & factionum locustas, quibus tu eum conspiras, quem vel leuiter læſisse honorem tuum arbitraris. Heu quot scelerum locustis mundus impletur.

Non leuis sit & transitoria meditatio: hæc etenim, (vt prædiximus de Cicerone) omnibus est communis, sed ardentissima: *Ventum vehementissimum, stringens fortis ac talis vt te ipsum consideres velut mortuum, te ipsum tibi proponas, (scilicet potest, vt sit hodie) iam cum candela in manu expirantem, & modo ex hac vita emigrantem, omnia, quæ in ea possideras, desolentem, ad portam deinde consistentem æternitatis gloriæ cum Deo immentæ, vel horrentorum cruciatorum cum demonibus abyſſis demeritum infernorum. O quis in te ex hac consideratione effectus proueniret? Vide qualem in Apostolo Paulo hæc consideratio sit effectum operata: huic namque verbis illis inſinuat: *Quæſtione mortis fratris.**

Ex illis eiecit D. Ambrosius illam non vulgarem animæ medicinam: *Sit nobis quotidianus vsus iuræ. in quidam moriendo. Quot per amplè ventilauius, obitu fratris sui. Hoc igitur est præsentissimum ad non peccandum amodoque; & ideo diabolus, nos ad peccatum excitaturus, præ cæteris ad laborem 176. & 214. Hanc mortis meditationem Deus primæus parentibus nostris præſcripſit in remedium efficacissimum, ne forte in peccatum incidere; quando collocatis in paradiso voluptatis hoc eis obijcerit præceptum inuixit: *In quocumque die comedere peccetis ex eo: morte morietur: comedere & morietur.**

num erit. accedit diabolus, veque illum in peccatum præcipitet, omnino is studet hanc illi esse, ete considerationem, nullumque mortis periculum libelle, persuadere: *Nequaquam morte morietur.* Abſt. lit hoc ab anima hominis, & continuo corruit illa. Efformat Rex imaginem ſua ad viuum simillimam, in qua cultus illius vestium & pulchritudo demonſtratur pictura walde emittenti, inſerit illam lamina aureæ, quam deinde in secretissimo collocaat cubili, clauo ſuſpenſam fortiori: quo tempore clauus ille parieti iheret firmus, integra conſeruaabitur imago: vetum si quis acceſſerit, & fortissimam eum

1. Timot. 2. 16.
1. Cor. 13. 9.
1. Cor. 13. 2.
1. Timot. 3. 4.

1. Timot. 3. 4.

1. Timot. 3. 4.
Hieron. Bapt. de Lazara, Tom. III.

Oſe. 4. 2.
VI.
Mortis
confiteri
ta pecca
pellit.

1. Cor. 15.
31. Orat.

de fide re-
rem anna
Sic nobis
quotidianus
vsus iuræ.
in quidam
moriendo.

obitu fra-
tris sui.

176. & 214.

Gen. 2. 17.

Gen. 3. 4.

VIII.
Similitudo.

eum extraxerit forcipibus tanto in terram impetu corruet, vt tota distingatur lamina confusa, p̄ctura confracta, & in partes disceptata.

Prototypon illud depinxit Deus, primum intelligo hominem, vt sui imaginem: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.*

Hoc est quod Salomon ait: *D ea creauit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit illum, &c. & secundum se vestiuit illum virtute:* Aut: an illam laetitiam illi corporis inseruit, quod licet de terra formatum null. tamen splendebat gratum prerogatiuis. Collocauit eum in abditissimo secessu quo non habebat in mundo secretiorem, in paradiso nempe terrestri: *Fecit Deus hominem, & posuit in paradiso voluptatum.* Affixit illum in obedientia, & precepti sui obleruantia, fortiori illo clauo timoris mortis, illi constanter assueuerat, quod si comederet, ilico moreretur: *In quocumque die comederis &c.* Advolat satan. prototypon illud conatur diruere: clauum impetit mendacibus illis fallax rationibus. *Cur precepit vobis Deus, ne comederetis? Nequaquam morte moriemini.* Unde hoc sequitur & quæ ratio quod gustato illo fructu moriemini? Numquid hæc arbor cæteris ipsa perniciosior? Quinimo antidotum est peccatorale, quod vitam vobis conferuabit, & quidem diuinam: *Erunt sicuti dij.* Fidem diabolo parentes nostri præstiterunt, quò factum est vt clauum illum timoris mortis euulerit, sicut illam suis numquam oculis viderant, nec experientia didicerant, qua ratione illa subintraret foras amplius non expellenda. Vita fruebantur quæta, tuta, incolumi, nullis subiecta accidentibus, nullis obnoxia infortunijs in corpore suo effectum sentiebant iustitiae originalis: erat hæc vigor quidam incorruptionis, in quam nihil poterat mors operari. Hoc igitur modo corruit nostræ naturæ imago præcellentiſſima, cecidit, confracta est, dissoluta, perita est: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pertransiit.*

IX. Diabolus mortis conatur abolerem moriam.

Nobis non potuit hoc persuadere, nec clauum hinc ex toto euellere: nobis etenim exclamat *Heb. 9. 27.* *fides: Si autem est hominibus semel mors. Quotidianæ & continua hoc nobis adstruit experientia, quæ nobis cum Dauide loquitur: Quis est homo, qui viuet & non videbit mortem? Hoc Ps. 88. 49. quod in corpore nostro tot miserijs oppleto sen- Non metimur, semper illud ipsum intonat: nec est quis rem nobis ita sensibus impos, cui conetur persuadere dia-*

bolus: *Nequaquam morte moriemini: vt enim ad diabolus Salomon: Nemo est qui semper viuat, & qui huius negat, sed rei habet fiduciam:* Hoc autem nobis suggerit, tempus. studeatque persuadere, mortem non esse adeo viciniam: i. uenies es, viribus pelles, vt rupibus ipsis obstitas valeat: salte gaudes, qua non posses frui meliori. non est quod modo mortis timeas impetum vitæque defectum, deinde diuitijs abundas; vt si decumbas iustum continuo medicum appelles, ad manum habes delicias, medicamenta, quibus dum æger decumbes deperditas possis vires instaurare.

§. 6. Vmbra bonorum & diuitiarum sæculi conatur diabolus hominibus abscondere memoriam horumque mortis, vt eius in memores in peccato perseverent.

Hanc demonis astutiam exposuit Dominus de eo locutus in figura elephantis, quem vocat Behemoth, nomen hoc bestias significat in plurali: est etenim hoc animal, vel cum plus plurimum animalium, vt declaratur. *Job 40. 15. Dicitur vmbra appetere, & in locis vmbrosis sibi quietem deligere: Sub vmbra dormiat, mal. c. 46. & vmbra suam vmbra contegit: Præterquam vmbra vmbra eius.* Auctores literales curioſi Natuæ sitis inquirunt, qua ratione illud elephantum veniat. Idcirco assereit Aristoteles, quod tali modo quærat amæque loca fluminum vmbrosa ubi tibi, auſpicioſiores arborum ramipullulant, vt licet non possit nuncupari, inquit, animal *Fluuiatilis, tamem riparum dicit potest.* Et alibi dicit idem philosophus quod sit animal varua sua simul terrestris & palustre. Hoc idem adstruit Elianus dicens tanto calore elephantem naturali mardescere, vt ab illo consumatur & exuratur, & necesse illi sit loca quætere condensata, & aquatica, in quibus arborum crescit multitudo, folijs amplius tanta possit humilitate calor interior, quo consumitur attemperari. Alij dicunt quod sicut ex naturali instinctu cognoscit vmbra suam alijs esse animalibus formidabilem, illam abcondere satagat, semper per loca obambulans condensata inter arbores, quarum vmbra vmbra illius protegat: fieri potest vt hoc ita sit: verumtamen hoc loco declarat Deus multa de Behemoth, quæ difficulter de elephante aut alio animali possumus interpretari. Quocirca communis Pastum interpretatio sentit, Deum hanc ad litteram loqui de diabolo, magis quam de elephante.

phante: quia iuxta consuetudinem, quam Deus in S. litteris observat, quamvis in principio agat de eo quod aliud prafiguratur, in prosecutione tamen, & ejusdem loci sine tractatu figurato. Palmo 71. incipit agere de Salomone, eo quod esset figura & Symbolum Christi Domini nostri, in prosecutione tamen ejusdem psalmi committit agere de Salomone, & ad Christum conuertitur: in illo namque tanta dicuntur, quæ nullatenus possunt continere Salomoni, unde oportet ut de Christo intelligantur, & verificentur. Idem aduertimus in Isaia. Caput incipit agere de Rege Cyro ex mente D. Hieronymi: quia hic Rex figurati expressit Saluatoris, reliquo tamen capituli discursu vaticinatur de Christo, atque præclara multa de eo narrat, quæ nullo modo cadere fas est in Regem Cyrem. Regula hæc certa est, quam adiecit D. Aug. a. & D. Ambrosius. b. & D. Hieronymus. Nobis hic esse intelligendum, quod principales intendit eius altitatis declarare quibus conuertit nos circumuenit.

Vna ex illis & non minima hæc est, quod vmbra suam vmbra abscondat: quamvis est, obsecro, demonis vmbra, nisi mors? Etenim eo modo quo corpus vmbra sequitur, sic mors diabolum, atque ipso intrante, mors similiter post ingreditur: hæc illa est, quæ diabolum quocumque pergit ponit sequitur, & per peccatum ingreditur, quia sicut Dominica tertia præmissimus: equus est cum quo subintrat. Dic mihi qua ratione mors illam naturam intravit humanam quam Deus ab illa condidit immunem? per peccatum Satana introeunte. Apostolum interrogat: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors. Optimè novit animal illud vmbra suam terribilem, & summo opere formidandam, cuius vel sola apparentia fortissimos quosque atque excitatissimos, etiam Sauli compares prostravit, qui tamen viribus cæteris omnibus in populo præminebat, qui, cum mors illi solummodo representaretur, viribus impositam in terram labitur prope examinatus. Quid agit? suam hanc vmbra vmbra protegit: ei i proponit, quod integra gaudes vultudine quod annis vegetus, lib. à miseris, opibus præpotens, si straverit teque presserit immunitas, medicum habes paratum, mortem non ex improviso advenituram. Quid hæc sunt omnia nisi inanes vmbra nulla fundata similitudo, nulla substantia? qui sunt nisi quædam vmbra, quibus illa penicillo ingenij sui depingit, multo accuratius quam pictores pingere

valerent etiam expertissimi, qui vmbra contemunt quod in ipsis velunt agnibus, quibus ut præfati sumus, tibi firmiter persuadeat te adhuc nullens abesse leucis, ab eo quod digiti tui tangis extremitate.

Istæ ac immores acicula visa desuper vmbra mihi theco diffugiunt, & ad tutiora se recipiunt: naturali vero instinctu mihi eas illa ex parte aggreditur, quæ eius non possunt vmbra explorare; quia ab illa parte se tutius arbitrantur, quas nullo negotio in expectato depradantur. Idem in hominibus fieri conspeximus: reformidat homo diabolum, quando locum tempusque habet eius vmbra conspicienti: vmbra diaboli mors est, quo tempore mortem homo recogitat, demonem timet, & ad tutiora se proripit. Ve autem eum nequaquam timet excitet roris ac salutaris suæ reddat sollicitum, coartatur quantum potest illis hanc abscondere vmbra quatenus eum laudat quæ videat, animoque perpendat. Et quid quæso est illud quo vmbra hanc abscondit? vmbra alia, quas illi proponit, in quibus gustus eius delectatur; & secum autem hanc considerationem, nec locum dat conspiciendi huius considerationis oculos in vmbra illam tantopere formidabilem: *Contemunt vmbra vmbra eius. Quæ sunt hæc vmbra, nisi temporaneæ delectationes, recreatione, & deliciæ, quas nobis proponit? Hæc rationem non habent veri boni: sunt enim illius solummodo vmbra. Proinde sicut ille qui ad vmbra tantummodo panem accedit, vel ille qui ex ea comedet, famem non satiat: sic bona, deliciæ, & appetitus huius vitæ, nec accedunt nec totaliter perfecteque nostrum possunt extinguere desiderium. Quod si non credideris, ab eis hoc inquirere qui horam ampliore habuerunt experientiam, à quo tempore oculos suos nascendo aperuerunt, & viderunt quam modicum boni contineant quodque solummodo vmbra sunt illorum quæ bona sunt, & eos audies loc assuetantes: *Transferunt omnia illa tanquam vmbra: Omnia illa. Scilicet omnes illæ voluptates, omnes illæ deliciæ, omnes illæ dantiz, sanitas, mundi magna æstimatio: Omnia hæc transferunt tanquam vmbra, sic ut ex illis nulla supersint omnino reliquæ.**

Quando quis viam perambulat, ad minus de se quoddam relinquit signum remansit in terra, quam calcavit, fixa vestigia. Quando quis alius pertransit deferens secum pavidem arcum, eam locum quem pertransit odore res let gratissimo, proinde illius aliquid remanet. Verum dem

IV. Bona non habent veri boni: sunt enim illius solummodo vmbra. Proinde sicut ille qui ad vmbra tantummodo panem accedit, vel ille qui ex ea comedet, famem non satiat: sic bona, deliciæ, & appetitus huius vitæ, nec accedunt nec totaliter perfecteque nostrum possunt extinguere desiderium. Quod si non credideris, ab eis hoc inquirere qui horam ampliore habuerunt experientiam, à quo tempore oculos suos nascendo aperuerunt, & viderunt quam modicum boni contineant quodque solummodo vmbra sunt illorum quæ bona sunt, & eos audies loc assuetantes: *Transferunt omnia illa tanquam vmbra: Omnia illa. Scilicet omnes illæ voluptates, omnes illæ deliciæ, omnes illæ dantiz, sanitas, mundi magna æstimatio: Omnia hæc transferunt tanquam vmbra, sic ut ex illis nulla supersint omnino reliquæ.*

V. Quando quis viam perambulat, ad minus de se quoddam relinquit signum remansit in terra, quam calcavit, fixa vestigia. Quando quis alius pertransit deferens secum pavidem arcum, eam locum quem pertransit odore res let gratissimo, proinde illius aliquid remanet. Verum dem

vmbra transiit, nihil remanet, nec vestigium, aut
 signum vllum quod illac transferat. Talia sunt
 iugiter bona omnia, deliciae, mundi que diuitiae:
 cum enim tantummodo sint vmbra nullum ca-
 rum, quā transferunt, remanet vestigium. Illis
 ergo vmbis vmbra suam protegere conatur
 diabolus: vult enim mortem hominibus occul-
 tare, propinquando illis salutem quā gaudent, ro-
 bur quo viuunt, delicias quibus halescunt,
 voluptates, quibus recreantur, honores, quibus
 magni fiunt, diuitias quas possident, opipara so-
 lidaque comitia quibus vita seruatur incolumis
 & diuturna: hoc praeter ceteris fatigat, illis per-
 suadere, vt ad haec oculos suae considerationis
 deflectant, quatenus eo modo de valetudine sua
 certiores, mortis obliuiscantur, & voluptate de-
 liciarum ac appetitum bene pasti, mentem à
 mortis diuertant meditatione. Has igitur spe-
 ctans daemones astutias rethoricae fraudulentas,
 de eo sic ait Iob: *Habitat in locis humentibus, cir-
 cundabunt eum salices torrentis: q. d. semper am-
 bulat per loca, in quibus continuo germinant
 virides & luxuriosa herba, & noui pullulant ar-
 borum stolones, nec non flores repandis folijs
 dilatantur ex gemmis, qui gratiam oculis pul-
 chritudinem, & delectabilem naribus expirant
 odorem: etenim quicquid diabolus proponit, quo
 inducat homines, vt oculos à morte diuertant,
 delicias, voluptates, carnisque spirat libidinem:
 sic vt illis nullum permittat tempus imaginandi
 vel hoc saltem, quod haec omnia consumenda
 sint, breuique terminanda: quocirca nihil arduum
 est, nihil hecum in illis locis, in quibusambu-
 lat, nec in illis emoriuntur arbores: ingentem
 enim repraesentat humotum copiam quibus in-
 tegra conseruantur, accrescunt, flores produ-
 cunt, fructusque referunt, maximos, suauissi-
 mos. Tandem in omni, quod daemones obijcit
 hominibus eos per mortis obliuionem, seductu-
 rus, acceptam resolet recreationem, sic vt nul-
 lateus illis apercat, esse aliquando finem suum,
 hoc indicat: *Habitat in locis humentibus.*
 Addit: *Circundabunt eum salices torrentis.* Sa-
 lices arbores esse cernimus, in quibus venustas
 vitorque praeminet: folijs abundant visuique
 sunt gratissimae. Verumtamen ex omni illa vi-
 redine, foliorumque altitudine nullus omnino
 fructus decerpitur: quid per hoc intelligimus,
 si quid intelligimus, nisi diuitias, voluptates,
 ac delicias quas diabolus eorum obijcit con-
 siderationi, quos sibi praedam aucupature vel
 si plasset per hoc insinuat Iob peccatoribus,
 . . .*

VI.
 Quae
 sunt lo-
 ca hu-
 mentia.

VII.
 Quid
 salices
 signifi-
 cent.

quod magna cum sedulitate, & continui
 incedant quasi diabolo per peccata sua con-
 glutinati, & tanquam eum circumvallantes.
 Peccatores in S. Pagina dicuntur salices quia
 vt ait D. August. homines non sunt ex quibus
 fructus speratur colligendi: si uide de illis timen-
 dum, ne in illis hoc impiorator quod Christus
 prolloquitur: *Omnia arbor que non facit fructum
 bonum, exciditur, & in ignem mittetur.* Ceterum
 ex illis reprobis quosdam inuenio, qui non sem-
 per, & continue adherent diabolo, aut illum
 circumdant: sunt autem illi qui quamuis verum
 sic quod tunc temporis in graues Dei offensas
 prolabantur, illico tamen de peccato confessi re-
 surgunt, non illi adherent indiuidui, vel data
 opera volent sicut in culpa perseuerant. Porro
 sunt alij, qui de indolentia viuunt sceleribus ob-
 noxijs, sic vt perpetuo, & indefinenter circun-
 dare daemones, sequique videantur. Quamam-
 sunt illi? *Salices torrentis.* Quid significat sa-
 lices aquarum torrentis? sunt arbores, in quas
 dixeris non posse mortem irrepere, nec viti-
 non eorum posse aliquando emarcescere. Hoc
 discrimen dedit Dominus per Hieremiam inter
 arbores plantatas in locis arenibus, inaquosis
 ac montuosis: *Quid transplantiatur super aquas,
 ad humorem mittit radices suas, & non timebit
 quando uenerit aestus, Et erit folium eius viride,
 & in tempore siccitatis non erit siccitatum. Et hu-
 more, quem ex aquis in radices attrahit, aestus
 non timet siccitatem: eius folia perpetuum ser-
 uant virorem: & quamuis tempus aduenerit a-
 ridum & inaquosum, non est siccitatum: vt aquas
 sibi conquirat quibus uiuat, viroremque conser-
 uet. Porro arbor in terra aeterni & silenti plan-
 tata, semper anxiat, perpetuis cruciatur angu-
 stijs, ne cito eius finis approximet, ob nimiam
 enim siccitatem, & tempus inaquosum ex actu
 diuturno, quasi mortem sibi semper formidat in-
 tentatam.*
 Aueo scire, quatenam sint istae salices planta-
 te iuxta torrentes? Noueris illos esse homines, vt
 qui tantam vitæ sibi pollicentur securitatem, vt
 nec mortem timeant, nec de morte cogitent,
 nec de ea sint solliciti, quatenus vitam suam re-
 ste componentes ad mortem accedant rite dis-
 positi. Talis esse se dicit adolescens viribus in-
 teger, diues, incolumis. Hic seipsum quasi con-
 siderans sibi blanditur: *Mihi, mihi inquam, nec
 vires deficient, nec salus: quinimo me gaudeo
 robustum, animosum, vt vendere alijs salutem
 me posse congratuler. Si famis ingreterit tem-
 pus,*

Inp. 136.

Mat. 7. 27.

Hier. 17. 8.

VIII.
 Homi-
 nes
 mortis
 non ti-
 metes.

pus, non quod illam vereat, etenim diutius
 affluo; quibus illi succurram. Si luis tempus
 viderit, villas habeo, locaque tutissima ac salu-
 bertima, ad que dum me recepero, luen rideo
 contagiosam, omnem ei precludo accessum,
 nes aeris formido corruptionem: loci quippe
 laubritas, omnem aeris decoquet infectionem.
 Si corpus oppresserit ægritudo: adiunt medici,
 adiuunt efficaciam medicamina, adiunt pecuniam
 illis emendis abundantem. Nihil illos redere
 videtur sollicitos, & de mortis tempore cura est
 ultima: cæsent etenim illi, quod omnibus
 illis sunt munus propugnaculis, mors accessum
 non habitura, quo illos oppugnet. Tales eo-
 rum numero complectimur qui per Iliam
 aiunt: *Cum morte periclitatus fueris, pactum nam-*
 que videtur cum morte transire, quod illos non
 sit inualura: eo modo quo Reges inter se for-
 dera sancunt: quo namque tempore iudicia-
 rum fœdera protenduntur, secum sunt nec vlla-
 tentis timent, quod alter eos bello sit impugna-
 rurus: vade vitam agunt quietissimam. Tales
 sunt illi. Hanc autem dispositionem & incuriam
 sectantur diabolus in hominibus, illamque totis
 conatur viribus in illis excitare, ut illos subij-
 ciat mancipia seruituti: nec non adlaborat ut
 sit arietibus inhaereant facinorosi sceleribus, om-
 nem procul à se memoriam mortis eliminantes,
 auerendo ab eis quantum fieri potest, quam se
 illa habere doceat formidinem. Ea de causa dia-
 bolo dicitur, quod in domo eius seu habitacu-
 lo, seu mansione nulla fiat mortis inquam
 memoria, *habitatio in locis habitantibus*. In quibus
 nulla temporum est tuncuda sterilitas. Hinc illa
 nascitur multorum anxia sollicitudo, ut quam
 fieri possit longissimè ab eorum domibus, aut
 habitaculis, sepulchra, & mortuorum tumuli
 separentur, quatenus per hoc longius ab eor-
 um consideratione remoueat pia mortis me-
 moria.

16 Mors semper habet excusationem: & hæc fraus est diaboli.
 Hinc quidquam addices quod licet sit valde familiare, latejter tamen altissimam complectitur diaboli tentationem: neque quod in omnibus qui moriuntur, rationem mortis eorum inuenias. dignum audis deturcti: quis obiit? Domine talis. Non moror, (ais) irregulariter vivebat, & multis ei pocula propinabantur quibus taurus etiam fortissimus merite. Quid per hoc intendis? Hic mortuus est, non ego tali sum expositus periculo, temperantior etenim in potu viuo, sobrius. Effertur alter ad tumulum: ais, non est cur miremur, habebat ætatis plurimos annos. Quasi dicas: Non hoc ego peri-

culum in erro: sum ætatem illo iunior. Meritur adolescens: ais, nemo in fletur. Impru- denter tota nocte sub dio & frigore obambula- bat q. d. Non est quod ego ex hac parte mor- tem timeam: vitam ego optime componam. Re- mittant tibi mors alienius, inquis, necessi- tate graui premebatur, nec habebat, quo vi- sita subieceret, medicamina, medicotque com- pararet q. d. Hoc me non tangit, facultatibus affatim abundo, quibus infirmatibus neces- saria prouideam. Hoc in ore habemus communi- ter, mors nulla suas non habet excusationes, rationes habemus, causas singulis mortibus allegamus: Noueris autem altitiam hic latere diaboli: quatenus te videas ab hoc liberum, per quod credas alterum à morte peremptum, pariter credas, te non tam cito moriturum. Hoc est la- mentandum infortunium, quod nemo sibi per- suadeat, à morte se hoc in opere comprehen- sibile per- dendum, quod hodie aggressus est, & cur pro- nunc incumbit, & ut ait D. Hieron. nullum mortem- video senem adeo caducum & infirmum, qui non speret, esse saltem ad annum superstiturum: nullusque sibi perhaeret mortem esse à deo vici- nam, ut ad minus non aliquot hic dies expe- ctatura, quodque futura, non sit eis in deo, qui à longe eius sit aduentum cogitatus, & quod saltem non sit adeo proxima, quam antequam accedat dies sit hodiernus euolaturus.

Hanc eandem rationem produxit Dominus per prophetam Amos omnium scelerum; quibus illius populi Principes cohabitabantur: *Ua, qui opulentis istis in Sion spirituales, capi- ta populorum & qui separati istis diem malum, & appropinquans solo iniquitatis*. Sapienter credit D. Aug. verba hæc terribilissima esse Dei, quibus illis captiuitatem inuentam iam pro- ximam in celtis. Attamen aliam sensum iunxit Leticio Paginut: qui illud: *Qui separati estis & c. legit ex Hebræo, Elongantes diem malum appropinquans solo iniquitatis*. Hoc considera mortalium infaustissime, cur sic ex animi sententia, sicut in sede quietis vos ipsos in iniquitate collocatis sedetisque periculerantur? quia à vobis diem malum, id est mortis procul addi- catis, quam vestris imaginationibus, preven- tionibus, & supputationibus, tam longè à vo- bis abiecit, ad multos dies, in multos annos, quasi ceteri essetis illam non tam cito accessuram, nec vultiplos ad diem illum tam festinato per- uenturos. Quid cogitas his in sinuati: taurus sum, facultates possideo, iuuenis sum, paribus non grauior annis? Omnia hæc nihil sunt aliud, quam

quàm à vobis mortem longius eliminare.

XI. Hinc vestra promanant incommoda, quòd Hinc va- vobis persuadent non tam cito vos mortuos, ra omnium- mortemque longius abesse, quocirca, nec con- tur in- festum fuit ablata restituti, nec presentes ve- cōmoda. stras deseritis voluptates, nec debitam facitis

scelerum confessionem, nec repudium vere ac sincere vestris mittitis vauitibus: semper quàm potestis longissime à vobis mortem eliminatis: dicentes vobis adhuc sufficiens superesse tempus. Porro hoc attendite, fraudem esse diaboli- cam: *Ecce defunctus*. Illum intuemini defunctum: hic etenim in vigore ætatis robustiori, multas inter diuitias terrenæ que bona, multigenis circum- ceptus delicijs: à morte subito & im- pectus abripitur: ne forte te intuemem ceteris validum, paucorum auctorum, præmunitum ijs omnibus que mundus possidet, tibi persua- dens mortem longius abesse, quinimmo (con- sultante Spiritu S.) attentè consideres), eam tibi adeo vicinam ut illi possis occurrere, quoties- cumque tibi sol per diem affulserit: in omnibus quoque que tractanda concipis & peragenda. *In omnibus operibus tuis inuolare non ista tua, & in æternum &c.* Valde namque possibile est, ut illud ipsum quod inchoasti, non videas absolu- tum: & rem hanc, quam intenuisti, non videas terminatam, & quam aggressus es præter- sionem non videas ad effectum pro voto perue- nisse, nec non priusquam hereditatis huius fru- ctu potaris, cui laborasti, tumulto iaceas à veribus corrolis: *In omnibus operibus tuis*. Vitam hac consideratione munus tua perage- res negotia, quam pie iustèque procederes? Si dum contractum ius, & negotiationem, at- tentè perpenderes, fieri posse hanc ultimam & o- re vitæ tuæ negotiationem, si quando creditò vendis, tibi persuaderes fieri posse, ut ante con- clutum diem repetendi delictum, mori possis, tibi que solum hoc remansurum, quod in hoc in- teruenit culpæ, tuis autem hereditibus pecuniam ac pretium eius quod vendidisti. Taudem vlti- matè quando decumbis in lecto, & mensæ asti- des comesturus, hoc vitam animo reuolueres: impossibile non est, me de hac mensa vitum minime surrecturum: *In omnibus operibus tuis &c.*

§. 7. *Ecce defunctus. Iuuenis erat. Vitam ne- mo securam habet, primo ex parte Dei: qui eam pro beneplacito largitur, & procedit cum vicino Amos & manu Balthassar.*

Ecce defunctus &c. hoc igitur magis ad amul- sum expendamus: vade dico primò: quan- tum conijctio cunctas euerit D. Evangelista rationes, quibus tibi diabolus persuadet, quòd mors longe ablit à te, quòd sit vi te sceleribus tuis detineat obfirmatum. Et prima quidem eaque principaliori, quòd in ætatis tuæ tamquam vere flores, quòd natura in te robusta vigeat, ad quasilibet superandas ægritudines, & omnibus impulsibus, viribusque mortis obfistendum. Quid hæc mente agitas, mortem ordinatè pro- cedere, ac primò lenientem in firmioreque sus- cipere? *Ecce defunctus*. Adolefcenti tam hunc at- tende robustum, integrum, ætate veruantem, mors prius quàm matrem hinc etiam: & hoc no- ueris eam iuuenibus æquè ac senioribus vicinam esse: verumque circumferti proverbium (a) tam cito, imò aliquando citius accutur ad ouem quam ad agnum. Ut autem veritatem hanc ma- ni tangas, eius tibi rationem assignabo sumptam ex legitimis eius causis.

Prima eaque primaria depromitur ex ipso Deo, nostra naturæ conditæ. Ubi scies qua ratione ex Deo? quid Deo cum morte? Nobis hoc sug- gerit Spiritus S. *Deus mortuum non fecit &c.* Inu. Sap. 1. 13. *da diaboli mortem in orbem terrarum.* Cum vita autem est illi nec parua communicatio: et- nim eius est auctor: cum enim sit vita per essen- tiam, ex eo procedit quidquid inter vitæ a, vi. P. 35. 10. ta fruitur, volut de prima leaturigine, cui idcir- Num. 6. co accinit David: *Apud te est fons vitæ, Et de 22. & 27. causa appellat eum non semel Moyles: Deus spi- 16. rituum omnis carnis:* Spiritum qui vitam carni I. Sa. 42. 5. contribuit, ad quod allentit Evangelicus vates I. Hias dum ait: *Domino Deus datus statum populo, Deus vi- qui est super terram & spiritum cal: antibus eam.* tam 10. Porro quid Deo cum morte? Imò eo ipso, quia bis dat auctor est vitæ: & qui eam infundit omnibus pro bene- qua vitæ potuitur. Nemo debet quin ab eo placito. vitæ daret, ipse sit qui animam creet, carniq. Ps. 63. 9. infundat ut eam viuamus: *Qui posuit animam ad Ps. 29. 6. vitam:* asserit David: Ceterum eam non largi- tur sine termino, sine fine, sed tantum mutua- tam, eo solo tempore quo sibi placuerit, eaque conditione quâ possit eam repetere, & semper

repetit ei quando liberuit. Hoc de psalterio canimus: *Vita in voluntate eius.* In Hebræo legitur vox illa celebris: *Rat son*, quæ læpitis repetitur, & significat metum ac liberum beneplacitum: q. d. vitam concessit pro libero suo metoque beneplacito: nec male iuraturus, perpensendo, hoc spectare Spiritum S. arguimento non parum admirabili ore Salomonis prolato.

Ev. 47. **II.** **Mors omnibus est certissima.**
Moritur te, ne ex morte turbetur nec nouum sit tibi, dum actus tibi esse moriendum. *Noli metuere iudicium mortis.* O bone Deus, qui timores, anxietates, quales angustias, quales admirationes, quanta tristitia, dum tibi haec noua nunciatur, & quam te delo familiares tibi ac cognati a laboant, ut hoc tibi tubuceantur, dum graui deprimis infirmitate, ne Contellarius ingrediat, tibi que sustinet: Morte mouetas, & n. n. viuos, extrema sanctaque suscipe Sacramenta, dispone comitua, animæ tuæ prospice neg. s. Heu Domine mi: hoc ipsum quam maxime periretibus anxietas illa vitam illi admet. Proh perniciam malamque stulticiam: crebro etiam in causa est, quosdam omnia prauentione necessaria emori at, ne condemnatis, de quo maue dicendum occurrer. Non te percellat iudicium mortis, (sic Spiritus S.) & si quando accesserit, non sit tibi nouum aut inauditum: *Noli metuere iudicium mortis.* Primò: nihil et nim est in mundo adeo commune, quam quod ad omnes, qui tuerunt, accesserit, accedatque ad omnes qui sunt, & erunt, ne ut nec vius hoc euadat: hoc enim est a Deo omni carnitatem, hoc omni uuenti homini: *Memento quante te fuerint, Et que superueniunt tibi, hoc iudicium à Domino unni caruit.* Tanto minus te turbat aliquid minusque rapicim admirationem, quanto magis est commune. r. ac studiosè perpende in omnibus qui te tempore præcesserunt, & post tempore subsequentes, nihil esse ipsa morte frequentius. Ut quid, quæ animo conturbatis tibi que nouum est mori, cum te hominem esse cognoscas?

III. **Deus nobis dat vitam cōmodato.**
Secundò: non tibi vitam concessit Deus ab-
voluntate, metoque beneplacito: *Et quid superuenit tibi in beneplacito Altissimi, sine decem, sine centis, sine mille anni:* En tibi patet, quod vitam habeas iuxta Dei beneplacitum. Hoc te nō prætereat. In beneplacito. Idem enim significat, quod **IV.** **Similitudo.** *Dauid ait: In voluntate eius.* Si quis tibi concederet cærenam auream, vel erentum dyacos, vel mouile pretiosum, non ut proprium sed accomodatam, ut eo fruereris quanto tempore illi liberuit: tibi que diceret. *Hanc tibi cærenam*

mutuam tribuo, non dico pro decem annis, nec duobus, nec una hora sed ut eam tantum modo habeas præcisè usque ad illud tempus, quo aliam à te sim repetiturus: an hoc te percelleret, quando eam à te repeteret? Dedit tibi Dominus vitam comodato, sic ad summi beneplacitum, ut tibi nec animum, nec diem, nec horam promittat: *Sine decem, sine centis, sine mille anni.* Quid igitur hoc te cruciat, quando certus quod illum à te repetat? tunc colligit Spiritus S. & diuina infert conclusionem: *Non est in inferno acuatia tua.* Non est quod in hora mortis conuerteris, & minus quando condemnaris, dicens: Dominus poenitentiam non egi, quia me vita fecellit, defecitque tempus. Vita ipsa non te fecellit, sed tu te ipsum de cepisti, cum videas quod eam non nisi inuito datam acceperis, & p. o. beneplacito eius qui tibi eam concessit. Nunc igitur clarè respicende rationem. Si quis daret hodie alicui, & crastina, & perenne illi certam pecuniarum quantitatem, illa præcisè profectione, quod eam lugulis eorum concedat ex libero suo meritoque beneplacito & illo præsupposito quod illam à singulis repeteret, quando tibi placuisset, & fieri poterit quod ab aliquo eorum ante mentem elapsum, & ab alio ante sehis occidit repeteret: quis eorum esset ad receptum retinendum vicinior? Certum est, quod v. usque præ altero maiori non possetur securitate: nec haberet ille securiorem terminum, qui hodie pecuniam recepit, quam ille qui hactenā ex concedentis hoc pendet licet ea voluntate.

Hoc idem velim intelligas de vita, quod Dominus per Amos vitiuò quadam singulari proposuit. Int. me fecerat populus Israel eximia salute, diuinijs, voluptate: atque per hoc suis fratra dabat hère voluptatibus, quibus non leuiter Deum irritabat. Imponit illum Deus severe castigare. Et qua ratione hoc fiet Domine? O. stendat Dominus à longe propheta: caperis pomis vicinior: *Hac ostendi mihi Dominus Deus, Et ecce vicinior pomorum:* atque propheta, quid tu vides Amos? respondet ille: *Vicinior pomorum ego video.* Vicinior Domine non colliguntur Domine poma vicinior: Hic enim aptus est per eum poma in terram deiciantur colligenda. Qui poma colligit ut fana ad multa tempora reseruentur, non vicinior adfert sed cartallum, in quo iudenter modestèque poma colligat, ne forte in terram deiciendo conterantur. Sic aliqui explicarunt quod canultum erat quod vidit propheta, sed.

V. **Similitudo.**

VI. **Mors omnibus est certissima.**

Amos 3.

sed appetere satis ait: *Vicinum pomorum*, tale quid hic intelligo mysticè quasi dicat Dominus. Nolum ego poma canistro sed vincino colligere: quod enim præterito hoc est: ea colligere illo modo, ut decidant in terram, & collisa dirumpantur, ac compitescant; unde subiungit dicendo: *Bene vixisti*, propheta; & noueris hoc me tibi indicare voluisse, qua ratione illos eradicare proposuimus. *Et dixit Dñs ad me: venit finis super populum meum Israel.* Bone Deus, quæ conuenientia vincino poma colligendo præparato, cum supplicio quo populum tuum punire decreuisti? Altissimum honore mysterium. Paulo ante propheta prædixerat populum hunc non tolerandam intumescere superbia, suis fragna laxate voluptatibus: sibi persuadendo mortem, à se distare longissimè: seiplos Principes considerabant, & robustos se sanctorum gratulabantur: optimates alij diuitijs, ac salute letabantur; quibus sibi multum annorum vitam pollicebantur, nec quidquam erat ab illis ipsa morte in cogitatione sua remotius; unde propheta subiungit illa verba, quæ supra tetinimus. *Va qui opulenti estis in diebus optimates caput populorum & elegantes diem maium.*

O propheta ait Dominus, quàm sunt ignorantes, & quàm insipientes sunt eorum discipulis quibus sibi vitam promittunt longiorem. Noueris quod ita me geram, sicut ille qui pomum habet pomis plentibus foret plam, & vincino ea quæ animo ledetur, decerpit. Vicinum sibi habet aliquando pomum iam maturum, & quod ex se videtur ad manum inclinari, illudque in arbore suspensum omittit, & vincinum inicit illi, quod longius in ramo pendulum distabat, quod si polletet intellectu, se securum arbitrareretur, nec eo posse manum alicuius appropinquare. Apparet oculis pomum media ex parte corruptum, & aliud à veribus extesum, quod miraculo ex arbore pendere dixeris illudque præterit, & pomum colligit roscum, floridum, venustum, quod in arboris parte hætebat securior. Sic igitur, inquit Deus, cum illis agam: illos etenim mortis vincino decerpam, in terram illos deiciens, vbi compitescant, & consumantur, pauperem transibo lauciatum, & senioreni rugis impolitum, & corrosum, & vincinum inicitiam quo solo deiciam fortem, potentem, qui se à morte arbitrabatur esse remotiorem.

Sic vni eorum loquitur Abdias propheta, qui se securum tutum, ve astimabat, eo quod in altissimus resideret rupibus, ad quas suo iudicio

nihil poterat accedere quod cum esset deiectionum: *Superbia cordi tui exultat te, habi- tatem in fissuris petrarum, exultantem solum tuum, qui dicit in corde suo: quis detrahet me in terram? si exaltatus fueris ut aquila, & inter sidera posueris nidum tuum, inde detrahams te dicit Dominus.* Quinimo per auiolum Balaam licet peruersum dixit Cynæo: qui nullas sibi credebat vires esse comparandas: *Robustum quidem est habitaculum tuum, sed si in petra posueris nidum, & iueris electus de sive Cyn, quamam poteris permanere?* Hoc idem in mundo est frequ. entissimum: hortus enim est seu pomarium, in quo tot nutrit Deus pomos, quot respublikas. O qualis pomus hæc est ciuitas, quot venustioribus, facienda pomis, odoriferis, vilique grati, ribus? quot nobiles sunt iuuenta florentissimi, quot domus elegant corporis forma spectatissima? quot vni auctoritate siveq. primati, eorum oculis, qui hæc accurrunt & occurrunt grauisimè quid agit Deus? Præterit pomum emaridum, vetulum, putridumque senem, & vincinum adijcit, in terramque trahit adulescentem, vultus elegantia præstantissimum, vultus quasi immortalis. Aliam pertransit annis grauidam, quæ non nisi impedimento seruit & ostendiculo, illam vero deijcit, quæ flos videbatur esse pulcherrimus, totumque locum exhibebat. Illum omittit, qui hospitale dicebatur & eo genere infirmatum: illi vero decerpit qui hætenus omnem ignorat infirmitatem. Jam non tangit, cui tædio erat vita & frustra videbatur, hunc autem impellit qui magna animi voluptate vitam iam nunc solummodo inchoare se gloriabatur. Nunquam igitur sibi quis, quia iuuenis est, blandiatur, quia sanus est, quia corpore robustus se in aius efficit. procedit etenim Deus cum vincino mortis, deiciens quem vult, & quomodo pro libero, meroque suo placito.

Quinimo & hæc dectina Gentiles minime lauit qñ numero Deorum mortis, pñmum cedebant locum Deæ cuiusdam nomine *Libitina*, quam eo nomine appellabant (vt ait Varro cui D. Aug. palmam dedit in declarandis Deorum actionibus) tanquam à *Libitina* id est libera agendi voluntate seu desiderio, q. d. *Dea* voluntaria, eaque ex mera operatur voluntate, hoc enim videtur agere, illum eripiens altero derelicto: iuuenem maxime floridum deiciens, senem autem onitens iam putrescentem &c. Quod illi fabulis exptinebant hoc Deus vincini declarat signaque visione. Vt autem tibi liquido constet quam hoc optime quadret attende quid immediate post

Abd. 3.

Num. 24.

28.

VII.

Deus in-

mores

prius hinc

eripit.

VIII.

Mors di-

cebatur

Libitina.

L. 4. de

Ciuil. l. 1.

34.

Amos 8. 9 post visionem illam per eundem annectat Prophetam: Et erit, dicit Dominus: occides sol in meridie, & tenebre fere faciam terram in die luminis.

IX. Moirs inopina frequens est. L. 2. cont. Iude c. 35 in c. 8. A. mor. ca. 1. & l. 8. 9. 3.

1. Thessal. 5. 3. Cum dixerint pax & securitas tunc repentinus vis superueniet interitus. Inexpectato mors eis aduenit: quando vitam sibi, ac salutem applaudunt adesse meliorem. Ni fallor alludit Apostolus ad illud quod Dominus praeixerat de quo multas propulerat parabolas de decem uirginibus, de tertio vigili: & c. *Qua hora non putatis, filius hominis ueniet: & apud D. Matth. Veniet Dominus in sermone illorum, in die qua non sperant & hora qua ignorant.* Quoties hoc contingit? Intendebat hic carnis suae delicias, totus addictus voluptatibus, Dei mortisque immemor, uelut eius rei, quae modo contingere non posse iudicabat. Accipit eum infirmitas, qua ad vltimas compellitur angustias. Heu Domine (inquit) quam procul aberat haec a me cogitatio: nihil mihi magis ex memoria exciderat? O quales hinc regula tibi licet elicere, vt mortis tuae horam intelligas. Nihil quisquam (si possibile foret) tra optaret, ac horae mortis suae esse conscitus. Quid exponeres vt illa mortis tuae praenosceres? quas non preces effudit David, vt illam haberet sibi exploratam. *Locus sum in lingua mea. Notum fac mihi Domine finem mentium & numerum dierum meorum quis est, vt sciam quid desit mihi.* Nolle vis mortis tuae horam? Illam tibi praedicam, aut vt melius dicam, attende illa tibi ab eo declarari qui illam insalubriter nouit: Christus ipsa aeterna sapientia tibi huc dicit eam fore: *qua hora non putatis: quando tuo iudicio te credis robustiorem, sic vt tibi persuadeas de non moriendo securitate: haec est illa hora. Domine: vt quid negotijs tuis haudquaquam consultis inuarias, quas intulisti detra-*

Luz. 14. 40. Matth. 24. 45.

Pf. 38. 5.

X. Que sit horae mortis.

Hor non reparas, prophana illi vitae tuae minime reuerentia, qua in maximo vnius animae tuae detrimentum, atque in honoris tui opumque non sene nocumentum: Domine, vige roborate, & sanitate gaudeo: tepus mihi superest: Dei namque gratia valetudine nunquam vltus fui sanior: Haec est igitur hora mortis tibi magis cauenda, qua minus tibi moriendum esse suspicatis: *Qua hora non putatis.*

Iuxta hanc Saluatoris regulam, si quando videro virum de anima sua sollicitum: de morte timidum, anxium & multa vigilantia excitatum, rebus suis prospicientem, dicere soleo: Haec non est illius hora mortis: Si quando alterum aduenered prophanum, sui obliuiosum, vt immortalis sibi esse videatur, vniuersumque in extra omnem sollicitudinem; vt nihil sit cur mortem formidet: de hoc ego maxime formido, eum tanto morti suae esse proximiorum, quanto credit ab illa se esse remotiorem. Non hoc ego iudicium de meo effingo cerebro, sed de eius hoc procedit capite, in quo tota continetur Dei sapientia qui ait: *Qua hora non putatis & c.* Quam hoc veraciter expertus est Rex Ezechias: quando robustiori vigebar aetate, vitaeque sic securus vt nemo magis: accurrit: Itaque Deique nomine Regge in haec verba allatur. *Dispone domus tua: quia mortis tuae non vides.* Nam de non praemeditata hac morte percussus sic ait: *Excisus est velut a recente vita: meo dum adhuc ordo rer succidit me.* Contigit mihi sicut relax, quam textor occidit. Numquam minus quis cogitat talem esse: rescindendam, quam dum textit, nihilominus accidit aliquando, vt dum in principio vix ad duas aut tres vlnas extenditur, illam textor praecidat. Hoc ipsum mihi accidit affert Ezechias: *Dum adhuc ordo rer succidit me.*

Simile quid contigit Regi sacrilego: Baltassar, cuius nomine dixi: Itaque: *Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum.* Verba sunt haec adeo oblectra, atque intellectu difficilia vt illa declans D. Hieronymus dicat quod magis sensum illorum quam sonitum sequerentur: ex Hebraeo enim legitur: *Nox dilecta mihi posita est in pauorem.* Nox illa, in qua securior dormiebat & laetior, pauore meo & tremore percellit. Et sic se res habuit: etenim illa nocte qua rex impius Baltassar securior erat suaeque sententia nullum verebatur inimicum, in tantum vt ad securitatis ostentationem certam illam infunderet adeo opiparam quam Propheta Daniel refert: eo tempore quo laetor epulabatur minisque sibi cauebat: manum conplexit mortis suae: *rale*

2. Para. 34. 1. Sa. 38. 17. 1. Sa. 2. 17. 4.

XI. Regis Baltassar mors repentina.

rale decretum exarantem adeo vicinæ ut eadem nocte urbem inuadentibus Cyri populis executioni mandaretur, & hoc ipsum est quod addit Propheta miraculum illud declarans in Babylonia futurum: *Facta est mihi in miraculū, Pone mensam, contemplate in specula comedentes & bibentes, surgite principes, arripite clypeum.* Considera qua ratione præcepit rex Baltassar mensas erigi geniales & magnificas: perpende cunctos assidentes mensis omni instrumentorum musicorum genere concinentes, cibo potuque se recreantes lasciujs indulgentes, & ecce dum nihil minus opinatur sequi rutes autumant & securos, annuntiatix apparet manus impronise mortis, ingressulene Cyri, cum toto exercitu, vibemque deualtantis: ita ut ex mensis, quibus assidebant subito surrexerint armaque sumplerint & clypeos hostem ab urbe propulsuri.

Dan. 5. 1. Hoc Daniel ostendit impleram historiam referens, quam Vates Isaias prædixerat. *Baltassar fecit grande conuiuium & c. bibebant vinum & laudabant Deos suos & c.* compotabant hilariter bibebantque ad gloriam laudemque Deorum suorum manum. *In eadem hora apparuerunt digiti & c.* Eodem modo contigit ter maximo illi Monarchæ Alexandro magno, quem eleganter spiritus descripsit, monstrauitque Danieli Propheta: sub figura cornu fortissimi hirci caprarum, nec te loquendi formula perterreat: innita namque continet sacramenta, quæ SS. PP. diuina quadam perpendunt sapientia. Osenfurus Dominus Danieli futuros in mundo eventus proponit illi in visione spectandum immensæ magnitudinis hircum ab occidente tanta velocitate procurrentem, ut terram tangere non videretur. *Ecce hircus caprarum veniebat ab occidente superficiem totius terræ & non tangebatur terram.* Cornu præferebat adeo robustum, ut illo obuia qualibet pedibus victa substerneret, occurrit illi aries quem licet fortem, concussit, deiecit, protinuit: hac victoria fastu nimio intumescens hircus sic seipsum extulit, ut nihil supra. *Hircus caprarum factus est magnus nimis.* Cum sic fastuosus enigeretur atque cornu illud suo robore fortius crederetur, subito contractum decidit. *Cumque creuisset fractum est cornu magnum.* Non dicitur quod paulatim defecerit aut per partes diruptum fuerit aut vetustate perierit, sed quod suo robore firmius dum acutius exercebat, subito contractum exciderit.

22 Quid his o Domine symbolis intendis ac signis non vulgaribus, quæ diuino tuo oxi videtur

tur profus alienæ? Hircus caprarum & aries subulter valde successum explicauit, quo celebris illa in mundo Græcorum monarchia volueretur. Describit illam sub figura hirci caprarum denotans eius lasciuam, superbiam & extollentiam: de quibus tractatus edidit doctores D. Theodoretus: *De curandis Græcicis affectionibus:* eorum delineaus condiciones affectusque particulares. Cæpit hæc monarchia prodijque in mundum à parte occidentali: sumpsit autem principium à potentissimo cornu, scilicet Alexandro Magno, quem ob admirabiles rationes sub figura describit hirci caprarum. Procurrere cæpit hæc monarchia tanta velocitate, ut infra paucissimos annos per totam se terram extenderit: ea de causa ait quod hircus eo modo procurreret ut non tetigerit terram: cum hoc cornu Alexandro Magno bellum intulit arietis duorum cornuum Dario videlicet regi Medorum ac Persarum regnorum monarchæ potentissimo illum cum subiugasset in tantam excreuit eminentiam, ut per totum orbem se dominij eius potestas extendere, tantoque fastu Alexander superbus intumuit, ut præcepit adorari se vocarique Deum: quia verò Calisthenes philosophus eius in hoc contradixit elate præsumptioni, miserè nimis ac barbarè iussit eum trucidari. Sed contigit ut dum cornu illud adeo incretaceret, intumesceret ac firmaretur, ut totus mundus potestæ eius viribusque subderetur, inexpectato, frangeretur, velut si vitreum fuisset: *Fractum est cornu magnum.* Indicat hoc termino 5. pagina mortem Alexandri magni. Breuissimo temporis decursu factus est Dominus vniuersi, tanto superbiens tumore, ut cum totum sibi mundum subiugasset, parum hoc esse censebat, funderetque lachrimas, quia nullus què sibi victor compararet vinceretque, mundus superestlet. Quid plura dicam? iam insolens fuit ut cogitare cœperit num alij adhuc extarent mundi, quibus posset imperare, idque tanta anxietate sollicitus inquisiuit ut quatenus eius indecorum modetaretur impetum Præceptor illius Aristoteles, in lucem ediderit librum, quem inscripsit. *De vniuerso mundo,* probans nullum alium præter hunc extare mundum, vnde oporteret eum hoc vnico contentum viuere, quando quidem alius nullus superestlet. Dum hac eminentia ac potentia hæctenus non visa claresceret, dum iam omnes sibi subditos esse gloriaretur, ut nulla iam vox nullius iam spiritus se illi præfumeret opponere aduersarum, qua de causa dixit Spiritus S. *Siluit omnis terra à facie eius.* Quando sibi iam blandiebatur

XV
Confir-
matur ex
Christi
parabola.

diebatur suam celsitudinem ac supremā aucto-
ritatem in mundo florere vel maximē; qua plu-
ribus annis potiturum se posse consideret, quan-
do cor eius sic ut nunquam magis arrogantia
intumesceret, inexpectatō collisus fuit, id est in-
tempestivē mortuus. Audiamus Spiritum S. hęc
explanantem. *Alexander Philippi Macedo, qui pri-
mus regnavit in Græcia egressus de terra Cæcisim
percutit Davium Persarum & Medorum, constituit
provincia multa & obtinuit omnium munitiones, &
interfecit reges terra & pertransiit usque ad finem
terrae. & accepit spolia multitudinis gentium: & sil-
vii terra in conspectu eius & congregavit virtutem
& exercitum fortem nōmī: & exaltatum est &
elevatum cor eius. En quāam potens quāam super-
bum, quāam erat cornu illud elevatum: quid actū
est, dum his intumesceret: Cum crevisset, fractum
verbi c. 14 est cornu magnum. In ætatis suæ juvenia floridil-
sima atque potentia sua firmissima: etenim D. Lu-
stus Martyr credit, quem sequitur Rupertus
quod ætatis annos haberet 34. Eusebius in chro-
nicis sumens ex Cicerone opinatur quod annorū
esset 33. D. Hier. sentit quod annos 32. non excel-
serit. In bello cæsus non occubuit, hoc enim ne-
mo miraretur; nec manibus hostium trucidatus:
in qualibet namque ætate possunt insurgere:
sed ignorās unde, quomodo, à quo, decidit inex-
pectatō in lectum sebi incallescens inopinata
ex qua in tempesta morte ex humanis sublatus
interiit: & eo quidem tempore quo secutam sibi
vitā largamque promittebat. *Fractum est cornu.*
Ne credideris vacare mysterio, quod Spiritus S.
usus fuerit figura atque nomine cornu hæc in
occasione: etenim pharasi sua nomen hoc fortitu-
dinem indicat: qua dum Alexander Magnus
præpolleret & potentia atque viribus cæteris al-
tius extolleretur diruptum est cornu hoc atque
consultum.*

1. Macha.
1. 1.
XIII.
Alexan-
dri Mag-
ni mors
immatu-
ra.
L. 9. de vi-
toria
Philippica
e. 5. in ca.
II. Dan.

XIV.
Mors in-
venit est
frequent-
ior.

de adolescente illo malè fortunato, quem me-
tō stultum appellat, imprudenter eum argu-
mentabatur, & ut habet proverbiū caupone
prætermisso. *Homo quidam erat Dives.* (sic Chri-
stus) cui domus fructibus abundabat; cui cum
de novo mellis accrevisset fertilissima novis ip-
se angustijis cruciatur. Quid cum his omnibus
ageret cum hæc intra se lecto dedecumbens ta-
citus agitaret in hæc verba tandem prorupit: *vi-
bi messem hanc omnem adeo opulentam recō-
dam? varijs multisque expensis rationibus hanc
promit prudentem, ut sibi videbatur, reclusio-
nem; scio, quid facturus sim: destram horrea
mea & maiora faciam, in quæ natos mihi con-
gregabo fructus, & proventum fertilissimum,
dicamque animæ meæ, anima mea quid tibi
deest in plurimos annos & superabundanter ti-
bi omnia suppetunt. Anima mea habes multa bo-
na reposita in annos plurimos, bibe, comede, dum
his rationibus intenderet, de celo vocem intel-
ligit dicentem sibi: *Stulte hac nocte repetent ani-
mam tuam à te: qua autem parasti eiusus erunt?*
sine caupone compositum iniit: o quam appo-
sité congruit tibi nomen stulti, quandoquidem
ignores animam seu vitam tibi non concessam
in omnia futura tempora, sed mutuam ad
eius, qui illam tibi concessit merum beneplaci-
tum; novetis igitur animam tibi hæc nocte eri-
piendam & à te repetendam, novetis vicinum
tibi iniiciendum, teque de malo decidendum,
quæ autem tanta collegisti sollicitudine cuius
erunt heu quantis hoc accidit, quo namque tem-
pore sibi plurimos computavit spondentique an-
nos, Deus illis hæc inonat horribilia: *Stulte, hac
nocte animam tuam repetent à te: qua autem pa-
rasti eiusus erunt?**